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Общая характеристика работы

Актуальность исследования

Гнойные менингиты (ГМ) составляют значительную часть (20-30%) в структуре

нейроинфекций у детей, и актуальность их изучения обусловлена тяжестью течения,

высокой частотой инвалидизирующих последствий и летальных исходов (8-39%),

обусловленных, в значительной степени, развитием интракраниальных осложнений (ИКО),

которые возникают в 40-60% случаев [Cорокина М.Н. с соавт.,2003, Лобзин Ю.В., 2014,

Lukšić et al., 2013; Lucas M.J. et al.2016, Скрипченко Н.В., 2018]. Когнитивные, психо-

эмоциональные, сенсорные и двигательные нарушения выявляются спустя годы после

перенесенного гнойного менингита у 1,5-40% переболевших, резко ухудшая качество их

жизни [Als L.C. et al., 2013; Namani S.A.et al., 2013; Schmand B. Et al., 2010]. Основную

группу риска по осложненному течению ГМ составляют дети раннего возраста и подростки,

что связано с возрастными анатомо-физиологическими особенностями [Kulik D. Et al., 2013;

Vasilopoulou V et al., 2011]. Отсутствие специфической симптоматики, «классических»

менингеальных симптомов у детей, особенно первых месяцев жизни , затрудняет

своевременную диагностику ГМ, приводит к недооценке тяжести состояния ребенка,

несвоевременному проведению адекватной терапии, ухудшая прогноз заболевания

[Скрипченко Н.В. с соавт., 2017; Феклисова Л.В., 2015].

Схожесть клинических проявлений различных по морфологическому субстрату ИКО

диктует необходимость проведения нейровизуализационных обследований, среди которых в

выявлении структурных нарушений, связанных с ГМ, наибольшую информативность имеют

методы нейроимиджа экспертного класса – компьютерная томография (КТ) и магнитно-

резонансная томография (МРТ) [Трофимова Т.Н., 2016, Lummel N. et al., 2016; Incesu L, and

Khosla A 2015]. Между тем, у пациентов, находящихся в критическом состоянии с

нестабильной гемодинамикой, проведение данных исследований сопряжено с высоким

риском прогрессирования полиорганной недостаточности, что определяет необходимость

поиска оптимальных методов неинвазивной диагностики ИКО, безопасных для данной

категории больных.

В патогенезе осложненного течения ГМ, обусловленного развитием ИКО,

рассматривается роль различных сосудистых, иммунологических, коагулогических

нарушений, острофазных воспалительных реакций [Венгеров Ю.Я. с соавт., 2018, Bosmann

M., Peter A. 2012; Prasad R. et al.,2014]. Между тем, принимая во внимание сложность

патогенеза ГМ, вовлечение в патологический процесс огромного количества различных

факторов, связанных как с микроорганизмом, так и с ответом на инфект хозяина,

большинство авторов сходится во мнении об отсутствии единого маркера, определяющего

прогноз заболевания. В качестве предикторов осложненного течения ГМ и высокого риска

летального исхода большинство исследователей указывает ранний возраст пациентов,

пневмококковую этиологию ГМ, длительные судороги. [Нагибина М.В., 2017, Jit M.,2010;

Antoniuk SA et al.,2011; Liu G. et al., 2011; Mendizabal M. et al.,2013]. Среди лабораторных

данных основной акцент уделяется исследованию показателей ЦСЖ: гипогликорахии,

гипонатрийрахии, увеличению уровней белка, лактата, ИЛ-6, ММР, TNF и др., однако,

далеко не всегда существует возможность исследования ЦСЖ у детей с ГМ, находящихся в

крайне тяжелом состоянии [Венгеров Ю.Я. с соавт, 2018, Карев В.Е., 2015, Shrikanth V.et al,

2015; Lin W.-L.et al., 2016 ;H.-L. Peng et al, 2018]. В случаях, осложненных отеком головного
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мозга (ОГМ), при наличии гемодинамических нарушений проведение диагностической

люмбальной пункции (ЛП) приходится откладывать до стабилизации состояния пациента, в

связи с чем необходим поиск иных параклинических прогностических маркеров, включая и

факторы наследственной предрасположенности к осложненному течению заболевания

[Kumpf O, Schumann R.R., 2008; Adriani K.S. et al., 2013; Sanders et al.2013].

В терапии ГМ общепризнана роль антибактериальной терапии, однако, учитывая

многофакторность патогенеза заболевания для улучшения исходов, уменьшения

выраженности церебральных нарушений, не менее важна патогенетическая терапия,

совершенствование которой требует поиска оптимальных методов дезинтоксикации и

иммунокоррекции, средств нейропротективного и ноотропного действия [Сорокина М.Н. с

соавт., 1998, 2003; Скрипченко Н.В, с соавт.2006, 2017; Barichello T., 2012].

Все вышеперечисленное обосновывает актуальность изучаемой проблемы.

Степень разработанности темы исследования

Большую роль в изучении эпидемиологии, клинических особенностей, патогенеза,

патоморфологии ГМ и их осложнений внесли многие отечественные и зарубежные ученые

[Сорокина М.Н., 1998, 2003; Скрипченко Н.В,.2016,2017; Венгеров Ю.Я., 2015; Лобзин

Ю.В., 2010; Мазанкова Л.Н., 2018; Королева И.С., 2017; Нагибина М.В., 2017; Маньков

М.В., 2005; Насыров Р.А., 2005; Barichello T., 2012; Kim K., 2010; Panugant, S.K., 2018;

Tunkel A, 2015 и др.] Однако, несмотря на проводимые исследования различных аспектов

ГМ, сохраняется большое количество нерешенных вопросов в отношении факторов,

определяющих особенности течения заболевания, развития ИКО. Работы, посвященные

диагностике ИКО ГМ у детей, в подавляющем большинстве случаев рассматривают

изолированно какой-либо один из нейровизуализационных либо функциональных методов

[Сорокина М.Н. с соавт, 2003; Гнездицкий В. В., 2003, Команцев В.Н., 2013, Трофимова

Т.Н., 2017, Злотникова Т.В., 2002; Васильева Ю.П., 2012; Satbir S., Kumar G., 2012; Suyash

Mohan S., 2012; Nepal P. et al. 2014 Sylvette R. et al.,2012, Ze D. еt al., 2014]. Между тем,

достоверно диагностировать ИКО, прогнозировать особенности течения и исходов ГМ не

позволяет ни один из перечисленных методов, что диктует необходимость разработки

комплексной диагностики ИКО ГМ у детей.

Дискуссионными остаются вопросы терапии ГМ и их осложнений. Нет единого

представления о длительности антибактериальной терапии при менингитах различной

этиологии, о критериях отмены антибактериальной терапии, в том числе, при длительно

сохраняющемся плеоцитозе. Крайне разноречивы данные об эффективности различных

методов патогенетической терапии [Ватазин А.В., 2011; Карнавина Н.С., 2012; Bodilsen, J

2014; Boelman, 2013; Bonaviaa F., 2018; Brouwer M, 2015; Daoud A.; 1999, Singhi S.,2008; van

de Beek, D, 2016]. Различны мнения о средствах и методах церебропротекции,

целесообразности проведения ноотропной и нейротрофической терапии при ГМ [Бузунова

С.А., 2007; Зарубина И.В., 2002; Немкова С.А., 2015; Скрипченко Н.В., 2017].

Таким образом, несмотря на наличие большого количества публикаций, посвященных

различным аспектам ГМ у детей, до настоящего времени многие вопросы остаются

нерешенными.
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Цель исследования

Усовершенствовать диагностику и тактику ведения интракраниальных осложнений

при гнойных менингитах у детей, путем комплексного клинико-лабораторного мониторинга

и оптимизации терапии для снижения летальности и улучшения исходов.

Задачи исследования

1. Изучить этиологическую структуру гнойных менингитов у детей за период 1990-

2017 гг., клинические проявления и исходы в зависимости от возраста и этиологии

заболевания.

2. Охарактеризовать клинико-лабораторные особенности интракраниальных

осложнений гнойных менингитов.

3. Оценить значимость нейровизуализационных и функциональных методов в

диагностике интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей.

4. Разработать алгоритм комплексной нейровизуализационной и функциональной

диагностики интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей.

5. Уточнить патогенез интракраниальных осложнений гнойных менингитов.

6. Определить прогностические критерии течения и исходов гнойных менингитов у

детей.

7. Оптимизировать терапевтическую тактику гнойных менингитов у детей.

Научная новизна исследования

Впервые за период 1990-2017 гг. определена структура и частота интракраниальных

осложнений гнойных менингитов у детей в Санкт-Петербурге в зависимости от возраста,

этиологии заболевания, преморбидного фона.

Впервые установлены критерии осложненного течения и исходов гнойных

менингитов у детей в зависимости от сроков и места первичной госпитализации,


[…]


0,5% от общего клеточного состава.

8. Оптимизация терапевтической тактики гнойных менингитов у детей предполагает

включение в состав патогенетической терапии методов экстракорпоральной гемокоррекции с

сорбцией эндотоксина, применение препаратов rIL2 при осложненном течении заболевания, а

также последовательное назначение средств антиоксидантного, метаболического,

эндотелийпротективного действия, ноотропов, что способствует скорейшему купированию

основных патологических синдромов и улучшению исходов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей в

качестве скринингового обследования с первых часов от поступления больного в стационар

рекомендовано использование комплекса методов УЗИ диагностики - нейросонографии,

транскраниальной допплерографии, ультразвукового исследования зрительного нерва и метода

акустических стволовых вызванных потенциалов. Использование данных методов, согласно

разработанному алгоритму, позволяет выявлять основные интракраниальные осложнения

гнойных менингитов, вне зависимости от возраста и тяжести состояния больного,

мониторировать интракраниальные изменения на фоне проводимой терапии.

2. При проведении компьютерной томографии головного мозга пациентам с гнойными

менингитами, сопровождающимися нарушением сознания, несмотря на отсутствие видимых

структурных изменений на изображениях компьютерной томографии, рекомендовано

измерение плотности мозгового вещества в кортикальных и перивентрикулярных отделах:

снижение плотности мозгового вещества свидетельствует о гипергидратации и является

компьютерно-томографическим признаком наличия локального отека головного мозга.

3. Для прогнозирования развития осложненного течения гнойных менингитов у детей,

связанного с развитием синдрома полиорганной недостаточности, всем детям с проявлениями

ДВС-синдрома рекомендуется обследование на предмет генетической предрасположенности к

тромбофилии.

4. Для раннего прогнозирования осложненного течения и неблагоприятных исходов

гнойных менингитов у детей, связанных с интракраниальными осложнениями, рекомендуется

учитывать возраст, преморбидный фон, сроки и место первичной госпитализации ребенка,

клинические особенности дебюта заболевания (судороги, изменение уровня сознания), при

лабораторном обследовании: выявление S100+ клеток, более 0,5% от клеточного состава CD31+

клеток в цереброспинальной жидкости, более 0,65±0,05 у.е. коэффициента ВНСММпл/

ВНСММэр в крови.

5. Для снижения летальности от гнойных менингитов у детей, при заболеваниях,

осложненных рефрактерным септическим шоком, рекомендуется с первых часов с момента

поступления в стационар проведение экстракорпоральной гемокоррекции – продленной

веновенозной гемофильтрации/гемодиафильтрации с проведением сорбции эндотоксина при

превышении его уровня в крови по тесту Endotoxin Activity Assay более 0,6 у.е.
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 6. Для улучшения отдаленных исходов гнойных менингитов рекомендовано проведение

обязательного диспансерного наблюдения за всеми детьми, перенесшими гнойный менингит, не

менее 3-х лет с проведением плановых осмотров невролога и логопеда-дефектолога для

своевременного выявления и коррекции речевых нарушений.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Требуют дальнейшего углубленного изучения патогенетические аспекты гнойных

менингитов, включая факторы генетической предрасположенности к осложненному течению.

Необходимо проведение исследований, направленных на оптимизацию патогенетической

терапии гнойных менингитов у детей, в том числе определение места немедикаментозных

методов: экстракорпоральной гемокоррекции не только при развитии септического шока, но и

при отеке головного мозга, управляемой церебральной гипотермии. Требуется продолжение

поиска способов увеличения биодоступности применяемых антибиотиков при осложненном

течении гнойных менингитов, уменьшения негативных эффектов, связанных с массивным

бактериолизисом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСВП- акустические стволовые вызванные потенциалы

БЭА-биоэлектрическая активность

ВНСММ- вещества низкой и средней молекулярной массы плазмы

ВП – вызванные потенциалы

ВЧГ- внутричерепная гипертензия

ГМ- гнойный менингит

ГФМИ – генерализованная форма менингококковой инфекции

ГЦ - гидроцефалия

ДЭЦ – десквамированные эндотелиоциты

ИКО-интракраниальные осложнения

ММ – менингококковый менингит

МНЭ – менингит неуточненной этиологии

МРТ-магнитно-резонансная терапия

НСГ-нейросонография

ОГМ-отек головного мозга

ОРВИ, ОРИ-острая респираторная вирусная инфекция

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОССН-острая сердечно-сосудистая недостаточность

ПМ/ ПМЭ- пневмококковый менингит/менингоэнцефалит

ПМР-психомоторное развитие

ПрМ-менингиты прочие (стафилококковый, эшерихиозный, листериозный)

ПЦР-полимеразная цепная реакция

ПШИГМ –педиатрическая шкала исходов гнойных менингитов

РАЛ-реакция агглютинации латекса

САП-субарахноидальное пространство

СДВ-субдуральный выпот

СНТ-сенсоневральная тугоухость
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СПИ-скорость проведения импульса

ЛП- люмбальная пункция

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССВР-синдром системной воспалительной реакции

СШ-септический шок

ТГТ – тест генерации тромбина

ТКДГ- транскраниальная допплерография

ТМ – тромбомодулин

УЗЗН – ультразвуковое исследование зрительного нерва

у.е.-условные единицы

ДНКЦИБ - Детский научно-клинический центр инфекционных болезней

ЦНС-центральная нервная система

ЦСЖ- цереброспинальная жидкость

ШКГ- шкала ком Глазго

ЭЭГ-электроэнцефалография

ETP – эндогенный потенциал тромбина

HibM- гемофильный менингит