## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вильниц Аллы Ароновны на тему: «Гнойные менингиты у детей: клинико-патогенетические, диагностические, прогностические и терапевтические аспекты интракраниальных осложнений», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.09.01 – инфекционные болезни

Гнойные менингиты в структуре инфекционных заболеваний нервной системы отличаются особой тяжестью, осложненным течением и высокой летальностью. Дети, особенно раннего возраста, составляют основную группу риска по заболеванию гнойными менингитами. У них диагностика заболевания и его осложнений часто вызывает большие затруднения. Подробное исследование заболевания и различных аспектов интратеканальных осложнений гнойных менингитов, являющихся основной причиной неблагоприятных исходов, определяет значимость работы Вильниц А.А. как чрезвычайно актуальную.

Диссертантом изучена структура, клинико-лабораторные особенности интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей в зависимости от возраста и этиологии. На основании проведенного анализа клинико-anamnestических особенностей заболевания, данных лабораторных, функциональных и визуализационных исследований течения определены ранние предикторы неблагоприятных исходов и осложненного течения менингитов, связанные с развитием интракраниальных осложнений.

Применение различных параклинических методов в выявлении интракраниальных осложнений при гнойных менингитах, исследование значимости каждого из них дали возможность автору разработать алгоритмы комплексной неинвазивной диагностики их. Это очень важно для практического здравоохранения. Широкое внедрение данных алгоритмов в стационары, занимающиеся лечением детей с нейроинфекциями, может способствовать уменьшению числа диагностических ошибок.

На основании результатов, полученных при изучении патогенетических особенностей заболевания, автором предложена оптимизация терапевтической тактики - научно обоснована необходимость включения в состав патогенетической терапии препаратов, обладающих антиоксидантным, эндотелийпротективным, ноотропным действием; в случаях, сопровождающихся септическим шоком – методов экстракорпоральной гемокоррекции с сорбцией эндотоксина.

Результаты диссертационного исследования достаточно широко представлены и обсуждены на научных форумах различного уровня, полученные данные использованы при формировании руководств для врачей, клинических рекомендаций. Основные положения работы опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний к автореферату нет..

### Заключение

На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Вильниц Аллы Ароновны «Гнойные менингиты у детей: клинико-патогенетические, диагностические, прогностические и терапевтические аспекты интракраниальных осложнений», является завершённой научно-квалификационной работой, имеющей важное научное и практическое значение для решения проблемы оптимизации диагностики и терапии гнойных менингитов у детей, протекающих с интракраниальными осложнениями и полностью соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 "О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а сама автор заслуживает присуждения ей искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни.

Профессор кафедры детских болезней
ФГБОУ ВПО СибГМУ Минздрава России
д-р мед.наук, профессор

Альбина Петровна Помогаева

Данные об авторе отзыва: Помогаева Альбина Петровна – доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры детских болезней Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, адрес: 634050, Томск, Московский тракт, 2, телефон: +7 903-913-3289, адрес электронной почты: pomogaevaap@mail.ru